
D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.082 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.082 – COREMAS/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 1 DE 9 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear MARIA PATROCINA 

DA SILVA PIRES DOS SANTOS, CPF 
***.372.824-**, aprovado no Concurso Público 
Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
2ª, para exercer o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde (Micro Área: PSF – 
Antônio Lopes Filho – Centro (Área Urbana), de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 0109, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 

do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear GRAZIELA 

NOBREGA DE SÁ, CPF ***.444.564-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de 
Abertura de n° 001/2021, na colocação 2ª, para 
exercer o cargo de Enfermeiro (PSF), de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 0110, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear ALAYZA MARIA 

PACHECO ALVES DA SILVA, CPF 
***.506.724-**, aprovado no Concurso Público 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.082 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.082 – COREMAS/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 2 DE 9 

Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
2ª, para exercer o cargo de Enfermeiro 
(SAMU), de provimento em efetivo, regime 
estatutário, com jornada de trabalho de 36 
(trinta e seis) horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 111, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JOSE ELISON DE 

SOUSA SILVA, CPF ***.344.004-**, aprovado 
no Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 2ª, para exercer o 
cargo de Fonoaudiólogo (NASF), de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 20 (vinte) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 112, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear PÂMELA SONNALY 

GARRIDO DE LACERDA PEREIRA 
CAVALCANTI, CPF ***.276.554-**, aprovado 
no Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 1ª, para exercer o 
cargo de Médico Radiologista de provimento 
em efetivo, regime estatutário, com jornada de 
trabalho de 20 (vinte) horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 113, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.082 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.082 – COREMAS/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 3 DE 9 

001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear RONNY ITALO 

SOARES PORDEUS LEITE, CPF ***.542.374-
**, aprovado no Concurso Público Edital de 
Abertura de n° 001/2021, na colocação 3ª, para 
exercer o cargo de Operador de Máquinas, de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 114, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear KERMESON 
IDYJIAURY ALVES SILVA, CPF ***.386.824-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de 
Abertura de n° 001/2021, na colocação 2ª, para 
exercer o cargo de Operador de Máquinas, de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA 115, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear KARINA FERREIRA 

DE OLIVEIRA SILVA, CPF ***.193.664-**, 
aprovada no Concurso Público Edital de 
Abertura de n° 001/2021, na colocação 4ª, para 
exercer o cargo de Técnico de Enfermagem 
(PSF), de provimento em efetivo, regime 
estatutário, com jornada de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.082 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.082 – COREMAS/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 4 DE 9 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 116, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear LEANDRO DE 

ALMEIDA NOBREGA, CPF ***.926.374-**, 
aprovada no Concurso Público Edital de 
Abertura de n° 001/2021, na colocação 1ª, para 
exercer o cargo de Enfermeiro (SAMU), de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 36 (trinta e seis) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 117, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear ANA BETANIA 

BARBOSA DA SILVA LIMA, CPF ***.997.984-
**, aprovada no Concurso Público Edital de 
Abertura de n° 001/2021, na colocação 3ª, para 
exercer o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, 
de provimento em efetivo, regime estatutário, 
com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 118, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.082 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.082 – COREMAS/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 5 DE 9 

18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear MYCHAELL 

DOUGLAS DE FRANÇA SOUSA, CPF 
***.453.494-**, aprovado no Concurso Público 
Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
3ª, para exercer o cargo de Psicólogo, de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 119, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JOSELIA SOARES 

DOS SANTOS CAVALCANTI, CPF 
***.130.394-**, aprovado no Concurso Público 
Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
3ª, para exercer o cargo de Enfermeiro 
(SAMU), de provimento em efetivo, regime 
estatutário, com jornada de trabalho de 36 
(trinta e seis) horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA 120, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no 
Concurso Público, Edital de Abertura de n° 
001/2021, para provimento de cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Coremas, 
homologado pelo Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 012/2023, de 
18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 18 de julho de 2023. 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear CARLA PAZ 

AMORIM, CPF ***.162.844-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 4ª, para exercer o 
cargo de Professor de Matemática de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
01 de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 
 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.082 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.082 – COREMAS/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 6 DE 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2023 

 
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO 
PARA POSSE DOS CADIDATOS 
CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DO MUNICIPIO DE 
COREMAS/PB - EDITAL 001/2021, 
QUE APRESENTARAM E 
ENTREGARAM DOCUMENTAÇÃO, 
CONFORME O EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO 012, DE 18 DE 
JULHO DE 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a necessidade administrativa de 
preenchimento dos cargos vagos do quadro de 
servidores efetivos municipais; considerando a 
homologação do resultado final através do 
Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022, Edital de Abertura de n° 
001/2021; considerando os candidatos 
convocados através dos Editais de 
Convocação 012/2023, de 18 de julho de 
2023, e  que apresentaram e entregaram a 
documentação; considerando as nomeações, 
portarias 108 a 120, realizadas, CONVOCA os 
candidatos relacionados no Anexo I deste 
Edital, para a solenidade de posse a ser 
realizada no dia 04 de setembro de 2023, às 
10:00h (dez horas), no Centro Cultural 
Shaolin, localizado na Rua Maria Barbosa, 
SN, bairro Cureminha, Coremas/PB. 
 
DA COMPROVAÇÃO DE 
DESINCOMPATIBILIDADE 
1. O(s) candidato(s) relacionados no Anexo II 
do presente Edital deverão apresentar, no ato 
da posse, documento hábil a comprovar a 
compatibilidade de horários ou 
desincompatibilização, tendo em vista que 
apresentara(m) declaração de acúmulo de 
cargo, sendo que o(s) cargo(s) atualmente 
ocupado(s) pelo(s) referido(s) candidato(s) são 
acumuláveis, nos termos da Constituição 
Federal. 

2. Este edital entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Coremas/PB, 01 de setembro de 2023. 
 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
ANEXO I 

 

Alayza Maria Pacheco Alves Da Silva 

Ana Betania Barbosa Da Silva Lima 

Carla Paz Amorim 

Graziela Nobrega De Sa 

Jose Elison De Sousa Silva 

Joselia Soares Dos Santos Cavalcanti 

Karina Ferreira De Oliveira Silva 

Kermeson Idyjiaury Alves Silva 

Leandro De Almeida Nobrega 

Maria Patrocina Da Silva Pires Dos Santos 

Mychaell Douglas De Franca Sousa 

Pamela Sonally Garrido De Lacerda Pereira 
Cavalcanti 

Ronny Italo Soares Pordeus Leite 

 
 

ANEXO II 
 

Alayza Maria Pacheco Alves Da Silva 

Carla Paz Amorim 

Graziela Nobrega De Sa 

Joselia Soares Dos Santos Cavalcanti 

Maria Patrocina Da Silva Pires Dos Santos 

Ronny Italo Soares Pordeus Leite 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 026/2023 
Republicado por Incorreção - Pregão Eletrônico 
nº 026/2023 – Objeto: Contratação de uma 
pessoa jurídica para prestar serviços diário, 
parcelado e continuado de mão-de-obra 
especializada com 01 (um) serralheiro e 04 
(quatro) auxiliares, visando a manutenção 
preventiva e corretiva de todos os equipamentos 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.082 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.082 – COREMAS/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 7 DE 9 

de ferros pertencentes as diversas secretarias 
do Município de Coremas, conforme termo de 
referência. O Município de Coremas, através de 
seu Pregoeiro Oficial, torna público que 
realizará licitação, na modalidade pregão 
eletrônico, cuja sessão pública ocorrerá através 
do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). A 
abertura das propostas ocorrerá no dia 
18/09/2023, às 08h00. A versão digital do edital 
pode ser visualizada nos sítios eletrônicos 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
https://coremas.pb.gov.br/licitacaolista.php e 
http://www.tce.pb.gov.br. Coremas/PB, 25 de 
agosto de 2023. Francieudo Soares da Silva – 
Pregoeiro Oficial 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 027/2023 
Republicado por Incorreção - Pregão Eletrônico 
nº 027/2023 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 
manutenção elétrica e eletrônica nos veículos 
leves, médios e pesados, máquinas e 
equipamentos de terraplenagem e agrícola, 
pertencentes à frota do Município de Coremas. 
O Município de Coremas, através de seu 
Pregoeiro Oficial, torna público que realizará 
licitação, na modalidade pregão eletrônico, cuja 
sessão pública ocorrerá através do Portal de 
Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). A 
abertura das propostas ocorrerá no dia 
18/09/2023, às 14h00. A versão digital do edital 
pode ser visualizada nos sítios eletrônicos 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
https://coremas.pb.gov.br/licitacaolista.php e 
http://www.tce.pb.gov.br. Coremas/PB, 25 de 
agosto de 2023. Francieudo Soares da Silva – 
Pregoeiro Oficial 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 028/2023 
Republicado por Incorreção - Pregão Eletrônico 
nº 028/2023 – Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de carnes e derivados para 

atender à demanda das diversas secretarias do 
Município de Coremas, conforme quantidades e 
características constantes no termo de 
referência. O Município de Coremas, através de 
seu Pregoeiro Oficial, torna público que 
realizará licitação, na modalidade pregão 
eletrônico, cuja sessão pública ocorrerá através 
do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). A 
abertura das propostas ocorrerá no dia 
19/09/2023, às 08h00. A versão digital do edital 
pode ser visualizada nos sítios eletrônicos 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
https://coremas.pb.gov.br/licitacaolista.php e 
http://www.tce.pb.gov.br. Coremas/PB, 25 de 
agosto de 2023. Francieudo Soares da Silva – 
Pregoeiro Oficial 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 029/2023 - SRP 

Republicado por Incorreção - Pregão Eletrônico 
nº 029/2023 – Objeto: seleção da proposta mais 
vantajosa para registro de preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica para 
prestar o fornecimento parcelado de materiais 
de limpeza, utensílios de cozinha, descartáveis, 
material de higiene e itens de cama, mesa e 
banho para atender à demanda das diversas 
secretarias do Município de Coremas, conforme 
quantidades e características constantes no 
termo de referência. O Município de Coremas, 
através de seu Pregoeiro Oficial, torna público 
que realizará licitação, na modalidade pregão 
eletrônico, cuja sessão pública ocorrerá através 
do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). A 
abertura das propostas ocorrerá no dia 
19/09/2023, às 14h00. A versão digital do edital 
pode ser visualizada nos sítios eletrônicos 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
https://coremas.pb.gov.br/licitacaolista.php e 
http://www.tce.pb.gov.br. Coremas/PB, 25 de 
agosto de 2023. Francieudo Soares da Silva – 
Pregoeiro Oficial 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTATOS 

 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.082 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.082 – COREMAS/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 8 DE 9 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE VALOR 
AO CONTRATO Nº 10004/2023 

Tomada de Preço Nº 004/2022. Contratante: 
Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: 
CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI-EPP, 
CNPJ: 20.227.311/0001-03. Considerando o 
que a vigência do contrato vai até 31/12/2023 
de acordo com a clausula sétima do referido 
contrato, considerando que o valor total 
contratado foi para um período de 08 (oito) 
meses. Desta forma fica justificado o acréscimo 
de R$ 209.888,88 (Duzentos e nove mil, 
oitocentos e oitenta e oito mil e oitenta e oito 
centavos), que corresponde a 20,19% do valor 
original de R$ 1.039.467,57 (Um milhão, trinta e 
nove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e 
cinquenta e sete centavos), somando o valor 
final de R$ 1.249.356,45 (Um milhão, duzentos 
e quarenta e nove mil, trezentos e cinquenta e 
seis reais e quarenta e cinco centavos). ao 
contrato de prestação de serviço da Tomada de 
Preço nº 004/2022, conforme justificativa e 
planilha apresentada. Ficam ratificadas todas as 
demais cláusulas contratuais que não foram 
modificadas pelo presente termo aditivo. 
Partes: Irani Alexandrino da Silva (Prefeito) e o 
Sr. Johnes Rennys Galdino  da  Silva (Pela 
contratada). 

Coremas-PB, 01 de setembro de 2023 
Irani Alexandrino da Silva – Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTATOS 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023 
-  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 149/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 40001/2023. 
Contratante: Prefeitura de 
Coremas/PB. Contratada: JHONATAN 
ANDRADE DA SILVA EIRELI-EPP, CNPJ: 
34.955.075/0001-48. Objeto: O presente 
instrumento contratual em como objeto a 
modificar unilateral da CLÁUSULA QUINTA do 
contrato nº 149/2023, onde se lê: 

As despesas correrão por conta da 
seguinte dotação, constante do orçamento 
vigente: 
FONTE DE RECURSO: Convenio com o 
Estado da Paraíba n° 0478/2021 
(Ordinários:1571- Transferências do Estado 
referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados á Educação).  

DOTAÇÃO: 02.04 - Secretaria Municipal de 
Educação, 12 361 3009 1003 - Construção, 
Ampliação, Reconstrução de Unidades 
Escolares no Município, Ficha Nº 262; 263; 264; 
265; 266  e 267, 44.90.51 00 001 - Obras e 
Instalações, 12 365 3009 1042 Construção, 
Ampliação e Reconstrução de Creches, Ficha 
Nº 286; 287; 288 e 289, 44.90.51 00 001 – 
Obras e Instalações, [...] 

Leia-se: 
As despesas correrão por conta da 
seguinte dotação, constante do 
orçamento vigente: 

 
FONTE DE RECURSO 01: Próprios do 
Município de Coremas (Diversos: 1500.101 –  
MDE) 
FONTE DE RECURSO 02: Próprios do 
Município de Coremas (Diversos: 1540 –  
FUNDEB) 
FONTE DE RECURSO 03: Convenio com o 
Secretaria de Estado da Educação e da Ciência 
e Tecnologia da Paraíba (SEECT) n° 478/2021 
(Ordinários:1571- Transferências do Estado 
referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados á Educação). 
DOTAÇÃO: 02.04 - Secretaria Municipal de 
Educação, Construção, Ampliação e 
Reconstrução de Creches, Ficha Nº 286; 287; 
288 e 289, 44.90.51 00 001 – Obras e 
Instalações, [...] 
Prestar serviços de engenharia para construção 
de 01 (uma) creche com capacidade para 50 
(cinquenta) crianças, com base no programa 
Paraíba primeira infância no Município de 
Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias 
de custos (Convenio com o Secretaria de 
Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia 
da Paraíba (SEECT) n° 478/2021. 
Coremas-PB, 01 de setembro de 2023 

Irani Alexandrino da Silva - Prefeito. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTATOS 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE 

PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 40005/2023 

 A Prefeitura de Coremas-PB, vem através do 
seu Presidente da CPL, torna público para 
conhecimentos dos interessados o resultado do 
julgamento da proposta de preços da Tomada 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.082 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.082 – COREMAS/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 9 DE 9 

de Preços 
Nº 40005/2023.  Objeto: Contratação de uma 
pessoa jurídica para prestar serviços de 
engenharia na Execução da ampliação e 
reforma da UBS do Cabo Branco na sede do 
município de sede da Cidade de Coremas-PB, 
conforme planilha orçamentária de custo. Fonte 
de Recursos:  Repasse do Governo Federal 
(convênio); Secretaria de Saúde/Fundo 
Municipal de Saúde e Próprio (Diversos) do 
Município. Vejamos a seguir as propostas 
habilitadas pelos licitantes habilitados: Em 1º 
Lugar: CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA., CNPJ: 09.335.002/0001-06, com o valor 
total R$ 82.010,66 (Oitenta e dois mil, dez reais 
e sessenta e seis centavos), foram apontados 
os seguintes erros “Parecer do setor de 
engenharia: OBS: 1:Foi percebido que o item 
8.4, referente a trama de madeira composta por 
terças para telhados de até 2 águas para telha 
ondulada de fibrocimento, NÃO está presente 
na planilha; Em 2º Lugar: OBRAPLAN  
EMPRESA DE LIMPESA E CONSERVAÇÃO 
URBANA - ME, CNPJ: 26.764.981/0001-37, 
com o valor de R$ 84.589,23 Oitenta e quatro 
mil, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e 
três centavos); Em 3º Lugar: COVALE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
11.170.630/0001-58, com o valor total de R$ 
94.744,23 (Noventa e quatro mil, setecentos e 
quarenta e quatro reais e vinte e três centavos); 
e, Em 4º Lugar: ABIK ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 
34.745.608/0001-81, com o valor total de R$ 
99.038,71 (Oitenta e nove mil, trinta e oito reais 
e setenta e um centavos). Desta forma fica a 
licitante em primeiro lugar desclassificada por 
conter erro na planilha conforme o parecer  
técnico da engenharia. Realizado no dia 27 de 
agosto de 2023, a empresa: CL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 
09.335.002/0001-06, com o valor total R$ 
82.010,66 (Oitenta e dois mil, dez reais e 
sessenta e seis centavos), no dia 27 de agosto 
de 2023, foram analisadas as propostas da 
segunda colocada, pelo setor de engenharia e 
não foram apontados erros nas planilhas, 
conforme o parecer técnico da engenharia. 
Sendo assim a comissão permanente de 
licitação (CPL) decide: Declara como licitante 
vencedor:  OBRAPLAN  EMPRESA DE 
LIMPESA E CONSERVAÇÃO URBANA - ME, 

CNPJ: 26.764.981/0001-37, com o valor de R$ 
84.589,23 Oitenta e quatro mil, quinhentos e 
oitenta e nove reais e vinte e três centavos). 

Coremas – PB, em 01 de setembro de 2023. 
Francielho Alves Barreto - Presidente da CPL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTATOS 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE 

PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 40006/2023 

 A Prefeitura de Coremas-PB, vem através do 
seu Presidente da CPL, torna público para 
conhecimentos dos interessados o resultado do 
julgamento da proposta de preços da Tomada 
de Preços 
Nº 40006/2023.  Objeto: Contratação de uma 
pessoa jurídica para prestar serviços de 
engenharia na Execução da Construção da 
Praça da Campinada do município de Coremas-
PB, conforme planilha orçamentária de custo. 
Vejamos a seguir as propostas dos licitantes 
habilitados: Em 1º Lugar: MENDES E 
FERREIRA CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ: 
26.781.189/0001-90, com o valor total R$ R$ 
49.699,32 (Quarenta e nove mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e trinta e dois 
centavos); Em 2º Lugar: COVALE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
11.170.630/0001-58, com o valor de R$ 
57.853,14 (Cinquenta e sete mil, oitocentos e 
cinquenta e três reais e quatorze centavos); Em 
3º Lugar: ABIK ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 
34.745.608/0001-81, com o valor total de R$ 
60.202,67  (Sessenta mil, duzentos e dois reais 
e sessenta e sete centavos); e, Em 3º 
Lugar: OBRAPLAN  EMPRESA DE LIMPESA 
E CONSERVAÇÃO URBANA - ME, CNPJ: 
26.764.981/0001-37, com o valor total de R$ 
60.348,97 (Sessenta mil, trezentos e quarenta e 
oito reais e noventa e sete centavos). Desta 
forma fica classificada em primeiro lugar a 
empresa: MENDES E FERREIRA 
CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ: 
26.781.189/0001-90, com o valor total R$ R$ 
49.699,32 (Quarenta e nove mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e trinta e dois centavos).             

Coremas-PB, 01 de setembro de 2023. 
Francielho Alves Barreto - Presidente da CPL. 


